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První, s čím se obec potýkala, byl ne-

dostatek zaměstnanců na obecním 

úřadě. Podařilo se najít nové kolegy-

ně do kanceláře, ale také dva nové 

obecní pracovníky, kteří budou zajiš-

tovat čistotu a chod v naší obci.

Na obecním úřadě se snaží celý tým 

nastavit nová pravidla a způsob 

práce. Úspěšnými kroky se nám 

podařilo za velice krátkou dobu 

zařídit rozsáhlou zimní údržbu. 

Také máme novou posilu v osobě 

odborného pracovníka pana Jakuba 

Mánka, který se nám stará o obecní 

lesy a těžbu dřeva. Naši občané si 

mohou zakoupit obecní dřevo buď 

způsobem vlastní těžby, nebo těž-

bou od obce.

V listopadu jsme obdrželi výpověď 

ze strany společnosti C.I.D. service, 

která zajišťovala v obecní hale os-

trahu, chod recepce a úklid. Obec 

byla donucena tuto vzniklou situaci 

řešit zejména z pohledu účelnosti 

a ekonomické stránky provozu haly. 

Bylo řádně vypsáno výběrové řízení 

na pronájem části prostorů obecní 

haly (část vstupní haly, recepce 

a kuchyňka) za účelem provozování 

občerstvení a současně na poskyto-

vání služeb při správě a provozu haly 

(ostraha, úklid, rezervační systém).

Výběrové řízení po rozhodnutí 

zastupitelů vyhrála paní Kateřina 

Barešová, se kterou byla uzavřena 

smlouva. V hale je otevřena nová 

kavárna s bistrem s názvem „Cafe 

Bistro“, kde si rodiny mohou zpří-

jemnit čas strávený na čekání svého 

dítěte ze sportovního kroužku nebo 

si zajít na dobrou kávu či jiné občer-

stvení.

Obec tímto způsobem ušetří na 

nákladech haly ročně až 600 000 Kč. 

Věříme, že tento krok povede nejen 

ke snížení nákladů, ale také k větší 

propagaci haly a spokojenosti všech 

návštěvníků.

Naším hlavním úkolem je řešit chod 

obce, ale také i vzniklé problémy 

mezi občany. Chtěla bych tímto po-

žádat všechny občany, aby si mezi 

sebou nedělali zbytečné problémy. 

Navzájem si vážili jeden druhého 

a vycházeli si vstříc. Vše záleží na li-

dech, slušném chování a komunikaci 

mezi námi všemi.

Důležité je také zmínit, že pravidla 

jsou od toho, aby se dodržovala. Tím 

mířím na dopravní značení směrem 

na Slunečnou, kde je zákaz vjezdu 

automobilů nad 3,5 t. Vjezd vysoko 

tonážních automobilů je zde povo-

len pouze na výjimku obce.

Celosvětovým tématem jsou od-

pady. Aktuálně se zaměřujeme na 

získání nového pozemku pro sběrné 

místo na třídění odpadů. Hledáme 

nový model, jak ulehčit občanům 

od komunálního odpadu a zmírnit 

neustále vznikající černé skládky na 

katastrálním území Nebovid. 

I nadále pracujeme na projektech, 

které byly započaty za minulého 

vedení naší obce. U stavby splaško-

vé kanalizace je již majetkoprávně 

dořešena trasa a připravují se pod-

klady pro stavební řízení. Na druhou 

etapa rekonstrukce chodníků v obci 

jsme již obdrželi dotaci, je vybrán 

dodavatel stavby fi rma Swietelsky 

stavební s.r.o. a do měsíce by měla 

být zahájena stavba.

Zaměřujeme se i na plnění volební-

ho programu, kde jsme se zaváza-

li k pořádání kulturních akcí a spol-

kových aktivit. V obci vítáme nově 

založené spolky „Kopec na Sluneč-

né“ a spolek „Přátel sportu v Nebo-

videch“. Jsme velice potěšeni za 

aktivitu našich občanů, investova-

nou energii a čas, který chtějí věno-

vat naší obci. 

Srdečně Vás zveme na pláno-

vané kulturní akce v naší hale. 

Dne 1. 4. 2023 Vás zveme na ko-

medii, kterou zahraje Amatérský 

divadelní spolek VODPODLAHY 

z Brna-Bosonoh, a 14. 5. 2023 na 

koncert kapely The People, se kte-

rou si zavzpomínáme na Karla Gotta 

a českou písničku. Zazní hity nejen 

Karla Gotta, ale také Věry Špinaro-

vé, Marie Rottrové a dalších. Přijďte 

se s námi společně pobavit, zazpívat 

a dát si něco dobrého na zub. 

Každý nový začátek je těžký, ale 

začátek je ta nejdůležitější součást 

každé práce. Věřím, že začátek 

nemá konec.

Přeji Vám krásné jaro. Vaše sta-

rostka

Michaela Purč

SLOVO STAROSTKY
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, V TOMTO VYDÁNÍ NAŠEHO NEBOVIDSKÉHO ZPRAVODAJE VÁM CHCI SDĚLIT INFORMACE 

O DĚNÍ V OBCI. ZA MÉHO KRÁTKÉHO PŮSOBENÍ V OBCI NASTALY RŮZNÉ PŘEKÁŽKY, ALE Z TOHO TAKÉ VYPLYNULY 

ZMĚNY A NOVÁ PRAVIDLA.
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PSÍ ••• V OBECNÍM SADU

Mít obecní sad je prima. Můžete si 

v něm nasbírat třešně na bublani-

nu, jablka na štrůdl, jít s dětmi nebo 

s pejsky na procházku, pohrát si na 

hřišti. Můžete v něm dělat spoustu 

věcí a taky v něm můžete šlápnout 

do ho..a.

Svého čtyřnohého mazlíčka má 

u nás snad téměř každá rodina 

a úměrně tomu vzrůstá i znečištění 

sadu. Sad je znečištěn po celé plo-

še, podél cest. 

Kdo chce po svém pejskovi uklí-

zet, určitě najde dost míst k tomu 

určených – odpadkové koše jsou 

na začátku sadu, u psího cvičáku, 

kontejnery na Slaměnce, kontejne-

ry na hřišti.

TROCHA SUCHÉ STATISTIKY

Jak dlouho trvá, než se psí hovínka 

rozloží? V průměru trvá rozklad psí-

ho hovínka asi devět týdnů. To však 

závisí na několika faktorech, jako 

je strava psa, velikost stolice a kli-

ma. V teplých podmínkách se psí 

hovínka začnou rozkládat během 

týdne, ale trvá asi devět týdnů, než 

se úplně rozpadnou.

TAKY NA TO MŮŽEME JÍT JAKO 
AMERIČANI

Aplikace s vystihujícím názvem 

Pooper je navržena tak, že za ma-

jitele psů posbírá hovínka někdo 

jiný. A motto? Hovínko vašeho psa 

je v rukou někoho jiného. Služba je 

dostupná pro obyvatele žijící v San 

Franciscu, Los Angeles a New Yor-

ku. Spoluzakladatelé podotýkají, že 

aplikace je skutečná a nejedná se 

o komplikovaný podvod. Aplikace 

je určená zejména líným Ameri-

čanům. A jak celý proces funguje? 

Jakmile váš čtyřnohý chlupáč vyko-

ná činnost, hovínko vyfotíte a fotku 

s geo-umístěním odešlete týmu 

placených sběračů. A tým ho ještě 

v ten samý den odstraní. Zde však 

visí jeden velký otazník. Když má 

člověk čas na to fotit ho..o a posílat 

ho přes aplikaci, proč se nesehne 

a nesesbírá ho sám?

U nás v Nebovidech tato aplikace 

zatím nefunguje, tak máme vše 

v našich rukou, spíše tedy v pytlí-

cích k tomu určených.

Marta Šamánková
zastupitel

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ
MAS BOBRAVA VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ NEBOVIDY 

POSKYTUJE SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ ZDARMA.

JEDNÁ SE O POMOC PŘI ŘEŠENÍ KONKRÉTNÍCH 

ŽIVOTNÍCH SITUACÍ, NAPŘ.:

 • pomoc s vyplňováním žádosti o: 

• Příspěvek na bydlení 

• Přídavek na dítě

• Příspěvek na živobytí

• Doplatek na bydlení

• Mimořádnou okamžitou pomoc

• Příspěvek na mobilitu

• Příspěvek na zvláštní pomůcku

• Průkaz osoby se zdravotním 

postižením

• pomoc s orientací v nabídce 

sociálních a zdravotnických služeb 

v Jihomoravském kraji

• zprostředkování dluhového pora-

denství

Pokud jste se ocitli ve složité život-

ní nebo sociální situaci, můžeme se 

společně pokusit nalézt vyhovující 

řešení.

Sociální pracovník bude dle zájmu 

přítomen na OÚ, kam se mohou zá-

jemci o toto poradenství dostavit.
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Celé naší obce se v budoucnu do-

tkne již dlouho plánovaná a disku-

tovaná akce budování kanalizace, 

kterou si již skutečně nemůžeme 

dovolit odkládat a kterou jsme 

i na základě směrnice EU nuceni 

realizovat.

První aktivitou předcházející zahá-

jení projektu je uzavření smlouvy 

s novým poskytovatelem zásobo-

vání obce pitnou vodou Svazkem 

vodovodů a kanalizací Ivančice, 

který je provozovatelem čističky 

odpadních vod Střelice. Ta bude 

rozšířena a modernizována a bude 

na ni připojena naše obec.

V souvislosti se změnou posky-

tovatele zásobování obce pitnou 

vodou jsme byli nuceni rozvázat 

smluvní vztah s dosavadním posky-

tovatelem zásobování, společností 

Brněnské vodovody a kanalizace. 

Tím také vyvstala potřeba vyřešit 

vlastnické vztahy k vodovodnímu 

řadu, který patří do vlastnictví obce 

Nebovidy a zásobuje pitnou vodou 

část obce Moravany. Vodovodní 

řad důležitý pro sousední obec byl 

řádně oceněn soudním znalcem 

v oboru stavebnictví a nyní jsme 

ve fi nální části vyjednávání s obcí 

Moravany o jeho prodeji. Všechna 

jednání směřují ke zdárnému konci 

a prodej by měl být fi nalizován 

v nejbližších dnech. Prodej části 

vodovodního řadu nijak neovlivní 

kvalitu zásobování obce Nebovidy 

pitnou vodou.

rr

ODPRODEJ ČÁSTI 
VODOVODU

V obci Nebovidy bylo k 31. 12. 2022 

přihlášeno 837 obyvatel s trvalým 

pobytem, což neodpovídá počtu 

obyvatel, kteří v obci bydlí. V provo-

zu obce tento rozdíl způsobuje pro-

blémy především v plánování všech 

změn, které se odvíjí od počtu oby-

vatel, např. kapacita připravované 

kanalizace, dopravní obslužnost 

či kapacita kontejnerů. Hlavním 

zdrojem příjmů obce jsou daňové 

příjmy přerozdělované z celostátní-

ho výnosu daní na obce systémem 

daným zákonem, kde hlavním 

kritériem je počet obyvatel. Z toho 

tedy plyne množství fi nančních pro-

středků, ze kterých se hradí provoz 

a rozvoj obce. V loňském roce obec 

získala ze sdílených daní 15 638 Kč 

na osobu s trvalým pobytem.

Rádi bychom občany motivovali 

k tomu, aby si přehlásili trvalé 

bydliště do Nebovid, obec tím získá 

prostředky, které bude investovat 

do rozvoje infrastruktury a zlep-

šování služeb. Příklad výhod pro 

občany, které plynou z trvalého 

pobytu:

- Přednost při přijímání dítěte do 

místní mateřské školy

- Nižší poplatky za svoz odpadu 

pro děti do 15 let v porovnání 

s Brnem 670 Kč proti 350 Kč 

v Nebovidech

- Máte právo volit a být zvoleni do 

zastupitelstva obce

- Přednostní řešení nahlášených 

problémů na obci

- Zvýhodněné ceny na vstupy na 

sportoviště ve Hale Nebovidy

Jak na změnu trvalého 
pobytu

https://pruvodce.gov.cz/
trvalypobyt/zmena-trvaleho-
pobytu
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TRVALÝ POBYT V OBCI
V OBCI NEBOVIDY JE K 31. 12. 2022 PŘIHLÁŠENO 837 

OBYVATEL S TRVALÝM BYDLIŠTĚM, COŽ NEODPOVÍDÁ 

POČTU OBYVATEL, KTERÉ V OBCI BYDLÍ.

Obec Nebovidy se stala členem 

spolku ENERKOM Bobrava, z.s. Od 

členství ve spolku si obec slibuje, 

zvláště v současné energeticky roz-

kolísané době, lepší možnosti pro 

zabezpečení výhodných podmínek 

pro občany i obec samotnou v ob-

lasti energetiky.

Hlavním posláním spolku je spole-

čensky užitečná činnost. Konkrétně 

chce přispívat ke zlepšování kvality 

života a životního prostředí a vyvá-

ženému rozvoji zejména na území 

Místní akční skupiny Bobrava, při 

respektování zásad komunitně 

vedeného místního rozvoje, part-

nerství a spolupráce, a to zejména 

poskytováním energetických slu-

žeb svým členům a vyšší míry účasti 

svých členů na energetickém trhu.

Dalším posláním spolku je vytvářet 

všestrannou péči pro uspokojování 

potřeb svých členů, zejména v ob-

lasti energetiky a s využitím ener-

getického trhu, hájit a prosazovat 

jejich zájmy, reprezentovat a za-

stupovat své členy na mezinárodní, 

národní i regionální úrovni a dále 

přinášet enviromentální, hospodář-

ské a sociální přínosy svým členům 

a předmětné lokalitě.

Posláním spolku je dále vytvářet 

alternativní možnosti investování 

ve vztahu k převládajícím trendům 

při využití obnovitelných zdrojů 

energie, zejména zpřístupnit široké 

veřejnosti možnost podílet se na 

realizaci opatření vedoucích k vyu-

žití obnovitelných zdrojů energie. 

Spolek usiluje o to, aby široká 

veřejnost začala aktivně spolupra-

covat na decentralizaci energetiky, 

využití obnovitelných zdrojů ener-

gie a na konceptech a praktických 

řešeních, které budou vést k vy-

rovnání sociálních rozdílů, posílení 

trvalé udržitelnosti a zodpověd-

nému chování celé společnosti při 

využívání energie.



NOVÝ SPOLEK
ENERKOM BOBRAVA
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V průběhu loňského roku se život 

v hale po covidových uzavírkách 

pomalu začal vracet do normálního 

stavu. Brzy byl ale pozitivní vývoj 

utlumen energetickými a fi nanč-

nímu problémy přicházejícími ve 

spojitosti s válečným konfl iktem na 

Ukrajině. I naše obec byla nucena 

hledat úsporná opatření. Jedním 

z opatření byla úspora na provoz-

ních nákladech haly. V tabulkách 

viz níže můžeme vidět jak se to ve 

druhé polovině roku 2022 dařilo. 

Úspor bylo dosaženo, aniž by se to 

projevilo v omezení komfortu zá-

kazníků, a běžný provoz haly i přes 

tyto problémy nebyl nijak ome-

zen. Naopak počet rezervací pro 

sportovní i jiné účely vzrostl až na 

dvojnásobek. Podařilo se to i díky 

obětavosti pracovnic haly M. An-

toňové, K. Šajtarové a D. Mánkové, 

kterým patří velký dík. 

Nyní je situace taková, že v době 

největšího zájmu, což je cca od 16 

do 21 hodin je hala téměř zcela 

(pro delší časové úseky beznadějně) 

obsazená, a je nutno si rezervovat 

termíny s dosti velkým předstihem. 

Zvýšila se také návštěvnost o nedě-

lích, oproti tomu soboty bývají vol-

nější. Téměř neomezené možnosti 

pronájmu jsou dopoledne a brzy 

odpoledne, tedy od 8 do 15 hodin. 

Prozatím nejmenší zájem o proná-

jem prostoru je o malý sál, vhodný 

především pro menší společenské 

akce, školení atd. Pravidelné je 

tady zatím jen cvičení jógy a Pilates 

a taneční dětský kroužek Kristýny 

Uhrové. Zkušebnu zde má také 

orchestr Mr. Swing, který pro obec 

každoročně pořádá koncert.

Halu téměř pravidelně (podle po-

časí) navštěvuje Mateřská školka, 

která tu měla také svůj karneval.

V prosinci v hale proběhla Miku-
lášská zábava a dětský program 

k rozsvěcení vánočního stromu, 

o nichž se psalo již v minulém zpra-

vodaji. Orchestr Mr. Swing s umě-

leckým vedoucím Jiřím Duchoněm 

vystoupil na předvánočním odpo-

ledním koncertu pro dospělé i děti 

s programem složeným ze starších 

populárních písní.

Dalším ročníkem pokračoval již 

tradiční fotbalový Vánoční tur-
naj. Loňské vítězství bohužel i přes 

velké úsilí neobhájili místní borci; 

letošním suverénním vítězem se 

stalo mužstvo Sport Střelice, dru-

hé byly Bosonohy, třetí Nebovidy 

a čtvrté Dolní Střelice.

Letos se k nám po dvou covi-

dových letech konečně vrátila 

plesová sezóna. Tři tradiční plesy 

– Obecní, Farní a Myslivecký 

– přinesly pěknou zábavu nejen 

pro místní obyvatele, ale i pro ta-

nečníky z okolních obcí, kteří vždy 

rádi navštíví naši krásnou halu.

Zatím poslední větší akcí v hale byl 

turnaj v nohejbalu, kterého se 

zúčastnilo šest týmů – 3 z Bosonoh, 

2 z Nebovid a 1 ze Střelic. V koneč-

ném pořadí se na 1. místě umístil 

tým Střelic, 2. a 3. místo obsadily 

týmy z Nebovid následované tře-

mi týmy Bosonoh. Turnaj pořádal 

nově vzniklý Spolek přátel sportu 

Nebovidy, jehož lídrem je nadšený 

sportovec Vladimír Vrbacký.

Dále se v hale uskutečnilo také 

masopustní pochovávání basy 

a spousta dalších menších událostí. 

Fotografi e ze všech akcí si můžete 

prohlédnout na:

eu.zonerama.com/
jirisajtarnebovidy/711228
(v prohlížeči Google zadat 

Zonerama Šajtar).

Text a foto
Jiří Šajtar, správce haly

SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÁ HALA

SPOTŘEBA ELEKTRICKÉ ENERGIE kWh

MĚSÍC 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1  2 897 3 019 781 2 911 1 759

2  2 397 2 776 605 2 725 1 567

3  2 563 1 339 566 2 604  

4  1 183 255 519 2 670  

5  1 241 705 532 2 282  

6 936 1 107 2 084 3 571 2 606  

7 719 977 1 530 2 334 2 391  

8 2 309 602 647 2 109 1 295  

9 1 190 1 443 1 625 1 841 1 452  

10 1 391 1 566 871 2 383 1 336

11 2 034 1 882 780 2 024 1 516

12 2 395 2 154 1 442 2 417 1 443  

10 974 20 012 17 073 19 682 25 231

SPOTŘEBA PLYNU m3

MĚSÍC 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1  1 560 1 655 1 000 1 425 822

2  1 160 1 168 812 987 738

3  940 539 485 933  

4  482 0 452 712  

5  466 160 73 198  

6 71 97 136 84 138  

7 86 29 94 113 30  

8 96 15 30 106 4  

9 105 122 188 160 61  

10 437 390 199 618 138  

11 655 761 542 877 562  

12 1 085 1 370 882 1 233 814  

 2 535 7 392 5 593 6 013 6 002  

Covid – zavřeno Prázdniny – zavřeno

Plně srovnatelné jsou údaje až ve druhé polovině roku 2021 a 2022,

předchozí dobu zkreslují období, kdy byla hala uzavřena.

OBSAZENOST HALY V HODINÁCH VE 2. POLOVINĚ ROKU 2021

měsíc velký sál badminton malý sál posilovna pódium
7 8 28 8 45 0

8 154 9,5 18 18 18

9 79 57,5 14,5 42,5 3

10 94 60 49,5 32 14

11 104,5 98 32 42 4

12 95,5 63 14 62 8

celkem 535 316 136 241,5 47

Hodin celkem 1 275,5.

OBSAZENOST HALY V HODINÁCH VE 2. POLOVINĚ ROKU 2022

měsíc velký sál badminton malý sál posilovna pódium
7 51,5 44 45 63,5 42,5

8 191 0 0 0 0

9 99 74 62 76 2,5

10 134 108 83 97,5 20

11 122,5 114,5 40,5 133 4

12 188,5 69,5 101,5 356 87

celkem 786,5 410 332 726 156

Hodin celkem 2 410,5.
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I přes končící topnou sezónu by-

chom rádi předali dál informace 

o možnostech úspor energie, 

které nejen sníží energetickou zá-

vislost, ale hlavně odlehčí vašemu 

rozpočtu. Více informací lze získat 

v poradně k úsporám energií pro-

vozované Ministerstvem pro místní 

rozvoj na https://www.mpo-
efekt.cz/ekis/i-ekis. Další zajímavé 

zdroje jsou portál Zkrotíme energie 

na https://zkrotimeenergie.cz/ 

a Energie za méně na https://
www.energiezamene.cz/. rr

ÚSPORY ENERGIÍ

Problematika třídění odpadu je jed-

na z priorit, které musíme věnovat 

pozornost, a to z několika důvodů. 

Odpovědné nakládání s odpady 

a jejich recyklace je nezbytné pro 

udržitelný rozvoj a ochranu těžce 

zkoušené přírody. Pohledem na čas-

to zaplněné kontejnery lze usoudit, 

že občané Nebovid k třídění přistu-

pují zodpovědně. Bohužel vyvstává 

další problém, a to je nevzhledné 

okolí přeplněných kontejnerů. Ur-

čitě nechceme mít obec zaplněnou 

kontejnery v neutěšeném stavu. 

V této oblasti zkoumáme možnosti 

změny v přístupu ke svozu recyklo-

vatelného odpadu. Do doby, než 

nastanou případné změny, bychom 

rádi připomněli, kde všude v obci 

se nachází kontejnery na recyklo-

vatelný odpad a co do kontejnerů 

patří. BIO jsou označena místa, kde 

můžete ukládat trávu a větvě.

rr

TŘÍDÍME ODPAD SPRÁVNĚ

Jak třídit VELKOOBJEMOVÝ odpad
z domácností?

Mimo odpadů, které lze třídit do barevných kontejnerů, vznikají v domácnostech i další odpady, které 
je důležité třídit. Ať je to z důvodu jejich dalšího využití, nebo k omezení jejich škodlivých účinků na 
životní prostředí. I odpad o velkém objemu se dá třídit lehce jako pírko. Třiďte odpady bez ohledu na 
to, zda jsou velké, či malé. TŘÍDĚNÍ MÁ SMYSL.

PATŘÍ SEM:
• veškerý nábytek
• sanita (vany, toaletní mísy, umyvadla)
• koberce, linoleum, textilie
• matrace, molitan
• vědra, nádoby
• rámy oken a dveří
• ostatní (např. lyže, peřiny, zrcadla, 

kufry, plastové stoly a židle…)

NEPATŘÍ SEM:
• tabulové sklo
• elektroodpady
• chemikálie
• odpad, který je možno vhodit 

do standardních kontejnerů 
na tříděný odpad

• stavební odpad, odpady 
s obsahem azbestu

• zářivky, výbojky, LED svítidla, 
baterie, pneumatiky

  Co je důležité? 
Jedná se o odpad, který vzhledem k jeho velikosti a objemnosti nelze odkládat do běžně dostupných 
nádob na odpad – ať už jde o kontejner na směsný, či tříděný odpad. Do kontejnerů dávat opravdu jen 
to, co tam patří.

  PROSÍME,  
UKLÁDEJTE ODPADY 
DO KONTEJNERŮ

Datum Místo Čas

TŘÍDĚNÍM SPOLEČNĚ CHRÁNÍME PŘÍRODNÍ ZDROJE. DĚKUJEME.

 www.recovera.cz      info@recovera.cz      800 102 000

3.4. - 5.4 Nebovidy 

Na konci ledna 2023 proběhl prů-

zkum dopravní obslužnosti a ka-

pacitního využití autobusové linky 

č. 501 v neexponovaných časech 

nebo v časech, kdy jede více spojů 

v krátkém sledu. Obec přispívá 

na provoz každého spoje, proto 

je nutné zjistit, jak jsou jednotlivé 

autobusy vytížené. Bohužel data 

od IDS-JMK o vytíženosti spojů jsou 

z důvodů velké nepřesnosti nepou-

žitelná. Proto jsme přistoupili k prů-

zkumu mezi občany. Průzkumu se 

zúčastnilo 65 respondentů, kterým 

tímto děkujeme a rádi bychom pro 

příště získali informace od více ob-

čanů, aby bylo možné na základě 

výsledků provést změny. Z průzku-

mu vyplynulo, že z 11 dotčených 

spojů jsou celkem 4 využívány více 

než 50 % respondentů. Spoje, které 

mají minimální vytížení jsou

- Směr Brno – Nebovidy – Hajany 

odjezd z Brna v 5.47

- Směr Nebovidy odjezd z Nebovid 

v 1.39

Na základě těchto dat iniciujeme 

jednání s IDS-JMK o možnosti 

úprav počtu spojů.



ANKETA KE SPOJI 501
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ŽLUTÁ, ZELENÁ, MODRÁ,
PRO TŘÍDĚNÍ DOBRÁ
ANEB RADY, JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT 

SKLO
PAPÍR

MODRÉ 
KONTEJNERY 
Co do nich patří?
• noviny, časopisy
• kancelářský papír
• reklamní letáky
• knihy (bez tvrdé vazby), sešity
• krabice, lepenka, kartón, papírové obaly

Co do nich nepatří?
• obaly od vajíček
• ruličky od toaletního papíru
• mokrý, mastný nebo jinak znečištěný 

papír
• uhlový a voskovaný papír
• papír zatavený do fólie
• použité pleny a dámské hygienické 

potřeby
• použité papírové utěrky a kapesníky

Jak papír odkládat?
Prosíme o rozložení krabic – do kontejneru 
se jich tak vejde o dost více. Papír 
odkládejte jen tak, nesvázaný, bez obalů, 
sáčků, tašek a špagátů. Kancelářské 
sponky a šití nevadí.

ZELENO-BÍLÉ 
KONTEJNERY
Do čirého skla patří:
• sklenice od marmelád, zavařenin 

a kečupu (bez zbytků potravin a tekutin)
• rozbité skleničky
• lahve od alkoholických i nealkoholických 

nápojů

Do barevného skla patří:
• lahve od alkoholických i nealkoholických 

nápojů
• tabulové sklo z oken a dveří, i když je 

čiré

Co do nich nepatří?
• keramika, keramické a jiné hliněné 

nádobí
• porcelán
• autosklo
• zrcadla
• bezpečnostní sklo s dráty
• zlacená a pokovená skla
• vratné zálohované sklo (vracejte zpět do 

obchodu)

Jak sklo odkládat?
Sklo musí být bez obsahu, který stačí 
vyškrábat, není třeba ho vymývat. Etikety 
či viněty, kovová víčka či korkové zátky 
nepředstavují problém.

ŽLUTÉ A DRÁTĚNÉ 
KONTEJNERY
Co do nich patří?
• plastové obaly všeho druhu (PET láhve, 

kelímky, krabičky od pokrmů, plastové 
nádoby od kosmetiky či pracích 
prostředků, sáčky, tašky, fólie, výrobky 
z plastů). Polystyren - menší kousky

• nápojové kartony od mléka a džusů 
(TETRAPAK)

• hliníkové plechovky od nápojů

Co do nich nepatří?
• obaly se zbytky potravin
• špinavé polystyrénové misky na přenos 

jídla
• obaly od chemikálií a nebezpečných 

látek
• novodurové trubky
• podlahové krytiny
• velké kusy polystyrenu (patří na sběrná 

střediska odpadu)

Jak odpad odkládat
Plastové obaly musí být bez obsahu, není 
třeba je vymývat. PET lahve, ale i další 
objemnější plastové obaly (stejně jako 
hliníkové plechovky) prosíme sešlápněte. 
Díky, že šetříte prostor.

PLASTY
NÁPOJOVÉ KARTONY

KDE BAREVNÉ 
KONTEJNERY NAJDU?

Brno se může pochlubit hustou sítí barevných 
kontejnerů. Najdete je skoro na každém rohu 
a můžete k tomu využít naši webovou aplikaci 
na www.sako.cz

JE BAREVNÝ KONTEJNER 
PŘEPLNĚNÝ?
• Můžete zavolat na dispečink společnosti SAKO Brno, a.s – tel.: 548 138 315. 
• Dejte nám vědět prostřednictvím webových formulářů na stránkách 

www.sako.cz. Stačí vyplnit místo Vašeho bydliště, napsat připomínku 
a zprávu odeslat.

• Nejnovější možností je ohlásit přeplněný kontejner prostřednictví mobilní 
aplikace Třídění odpadu v Brně. Aplikace je dostupná ke stažení zdarma. 
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MAS je zkratkou názvu Místní akční 

skupina, kterých je po celé repub-

lice celkem 180. Naše MASka sídlí 

v Nebovidech a chce se podílet na 

obnově a rozvoji venkova s cílem 

zlepšit kvalitu života v okolí Bob-

ravy. Náměty a inspiraci získáváme 

přímo v území. Snažíme se o získání 

evropských dotací pro zdejší obce, 

podniky, zemědělce, spolky a další 

subjekty z našeho regionu. Mimo 

Nebovid je to ještě 12 okolních 

obcí. Organizace vznikla v roce 

2015 a do této chvíle rozdělila 

37 mil. Kč mezi 56 projektů. Země-

dělští podnikatelé tak mají nové 

výkonnější stroje, podnikatelé lepší 

vybavení pro svoji činnost, obce 

opravené veřejné prostranství 

nebo zbudovanou naučnou stezku, 

školy využívají moderní zařízení ve 

výuce i v jídelně, spolky opravily 

alespoň částečně prostory klubo-

ven nebo zakoupily vybavení pro 

svoje působení.

Mezi úspěšnými žadateli o dotaci 

je i obec Nebovidy, která dotace 

přes MAS využívá pravidelně. Obec 

získala dotaci více než 4,2 mil. Kč na 

rekonstrukci chodníku na hlavní uli-

ci včetně přechodu pro chodce. Do-

taci využila také na stavební úpravy 

sociálního zařízení ve školce, na 

nákup stanu pro kulturní a spole-

čenské akce a na rekonstrukci pří-

stupového chodníku ke hřbitovu, 

vše v celkové výši 423 tis. Kč. Ma-

teřská škola získala dotaci na nákup 

konvektomatu ve výši 177 tis. Kč. 

Vybavení pro svoji činnost si také 

pořídil spolek Tydlidům (rekon-

strukce zázemí spolku a pořízení 

moderních technologií pro činnost 

MAS BOBRAVA PRO NEBOVIDY
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spolku) a spolek NEBOVID (mobilní 

audiovizuální technika).

V roce 2022 jsme začali s podporou 

akcí formou příspěvku, o kterou již 

letos podruhé žádá spolek NEBO-

VID, a letos poprvé nově vzniklý 

spolek Kopec na Slunečné. Výše 

příspěvku činí 4 000 Kč. 

Kromě dotací se věnujeme i propa-

gaci našeho území. Vytvořili jsme 

průvodce „Poznejte Bobravu“, 

kde najdete přehled zajímavých 

míst, trasy pěších či cyklo výletů. 

K dispozici je nejen v tištěné formě, 

ale také na webových stránkách 

www.masbobrava.cz. Také jsme 

vytvořili Mapu produktů a služeb 

na našem území, kde třeba najde-

te, co zrovna budete potřebovat. 

Nejvíce informací od nás však 

získáte na našem facebookovém 

profi lu (www.facebook.com/
MASBobrava), kde se snažíme ma-

povat dění na našem území.

Hana Skalníková
MAS Bobrava

Vážení občané, základní organizace 

Českého svazu žen v Nebovidech 

pořádala dne 11. 2. 2023 Maso-

pust. 

Před Sportovní a společenskou ha-

lou se sešly maškary, děti i dospělí, 

vyhrával k tomu výborný harmoni-

kář pan Silnica. Na dvoře školky vo-

něly zabíjačkové pochoutky, které 

si mohl každý zakoupit a kořením 

provoněl prostor svařáček. Paní 

starostka předala maškarám klíč od 

pomyslné Nebovidské brány a Ma-

sopustní průvod mohl začít!

Harmonikář pan Silnica hrál a zpíval 

krásné písničky, jednu za druhou, 

co jen mu hlasivky a prsty harmo-

nikáře dovolily. Maškary zpívaly, 

tančily a bylo veselo. Mraky se sice 

na to skotačení maškar trochu mra-

čily, ale nakonec počasí vydrželo 

bez deště!

Děkujeme všem občanům Nebovid, 

kteří maškarám otevřeli, pohostili 

je, štamprličku nabídli a také ko-

ledou maškarám přispěli! Také si 

s medvědem zatančili, s maškarami 

se poveselili a maškary jim dobrého 

zdraví a bohatou úrodu popřály! 

Po průvodu se veselení přesunulo 

do Sportovní a společenské haly. 

Svaz pozval cimbálovou muziku 

HOCIČO, aby hrála na Masopustní 

zábavě. Cimbálová muzika chtěla 

hrát na podiu, bez ozvučení, proto 

poslech hudby nebyl úplně nejlepší, 

ale pořadatelé museli respektovat 

přání účinkujících. Hudba hrála 

krásné písničky a občané Nebovid 

i maškary se dobře bavili! Cimbálo-

vá muzika hrála písničky i pro děti 

a v přestávkách se pouštěly nahra-

né písničky, aby se děti co nejvíce 

pobavily, zařádily si a zatancovaly! 

Některé děti se vydržely bavit až do 

pozdních večerních hodin a vůbec 

se jim nechtělo spát! Chtěly počkat, 

až myslivec zastřelí medvěda, který 

na hale vybíral med a občany ohro-

žoval svými zuby a drápy… a co se 

nestalo! Nešika myslivec omylem 

basu zastřelil. Maškary, tak musely 

za velkého pláče a naříkání basu 

pohřbít. Kněz se s basou a veselím 

o půlnoci na 40 dní rozloučil a tím 

začalo postní období s půstem 

v jídle i zábavě!

Moc děkujeme všem, kteří se přišli 

pobavit a zatančit si, hlavně dě-

tem, kterým kostýmy maškar moc 

slušely a také lidem, kteří si přišli 

poslechnout hezké písničky v po-

dání cimbálové muziky HOCIČO. 

Letos byla účast menší… ve dvou 

měsících tři plesy… no, je toho 

dost, ale snažíme se ?

Tak takový byl 
nebovidský MASOPUST!

Vážení občané, ZO ČSŽ Nebovidy 

chystá na 27. 5. 2023 Dětské dopo-

ledne na hřišti Slunečná s bohatým 

programem. Budeme se na děti, 

rodiče a všechny, kteří přijdou, 

moc těšit! 

Za ZO ČSŽ Nebovidy
Kateřina Šajtarová

SPOLEK ŽEN NEBOVIDY



XXI. ročník | 1. číslo duben 2023

strana 10 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Komunikační platforma Munipolis 

je s námi přesně rok. Díky této 

aplikaci může obec informovat 

občany o událostech i krizových, 

o aktivitách a obecně o dění v obci. 

Munipolis umožňuje rozesílat infor-

mace přes vlastní mobilní aplikaci, 

webovou stránku, e-mailem, SMS 

nebo publikací na obecní Facebook. 

Občan má tedy široké možnosti, jak 

chce informace přijímat. SMS infor-

mace je primárně určena pro roze-

sílání krizových informací a běžných 

informací občanům, kteří nejsou 

z technologického pokroku tolik 

nadšeni. 

Momentálně je registrováno 

215 uživatelů, mezi kterými jsou 

občané obce, ale také chataři 

a ostatní se zájmem o dění v obci. 

Rádi bychom toto číslo dostali na 

plné pokrytí obce, abychom mohli 

tento komunikační kanál využívat 

naplno. Např. v případě krizových 

situací je starostka obce informová-

na jako první a díky Munipolis lze in-

formaci ihned předat občanům bez 

zbytečného odkladu. Informace 

o uzávěrách a změnách ve službách 

můžete vědět dopředu a nebýt 

překvapeni, až se stanou. Uvedete-

-li v Munipolis, ve které části obce 

bydlíte, pak budete dostávat pouze 

relevantní informace k dané části.

Mobilní aplikace Munipolis posky-

tuje nejen možnost přijímat zprávy, 

ale také další informace z běžného 

provozu obce, například umístění 

kontejnerů a důležité kontakty. 

V aplikaci lze také využít sekci 

Podněty. Zde můžete hlásit (včetně 

fotodokumentace místa s problé-

mem) například skládku odpadu, 

nefunkční pouliční osvětlení, za-

běhnutého psa apod.

CO MÁM UDĚLAT, ABYCH MOHL 
MUNIPOLIS VYUŽÍVAT?
- Stáhnout si mobilní aplikaci viz 

QR kód nebo 

- se registrovat na https://nebovidy

ubrna.munipolis.cz/

- Nezapomeňte uvést mobilní číslo 

pro příjem SMS

Nevíte-li si s registrací rady, tak se 

přijďte zeptat na obec.

Michal Procházka, zastupitel

KOMUNIKUJEME ELEKTRONICKY S OBCÍ

Poblíž jezírka na Slunečné se nachá-

zí louka, na které se vyskytují chrá-

něné rostliny, především koniklece.

Již několik let tam Obecní úřad 

v Nebovidech společně s Ob-

novenou Maticí Moravskou, z.s. 

a Spolkem NEBO provádí čištění 

od náletových dřevin. Žádáme ná-

vštěvníky louky, aby nevstupovali 

mezi kvetoucí koniklece.

Doufáme, že se v budoucnosti po-

pulace chráněných konikleců opět 

rozroste.

Obnovená Matice Moravská

KONIKLECOVÁ LOUČKA
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Noc s Andersenem
31. 3. 2023
Klub dětských knihoven SKIP ČR a

pořádají již 23. ročník pohádkového nocování

Knížku Jmenuji se Olenka napsala Lenka Rožnovská
Ilustrace © Hanna Kovtun, 2023

Registrace na tel. 777 55 14 94 nebo 
martasaman@email.cz
Více info na https://nebo-spolek.cz
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Tříkrálová sbírka je krásná a dlou-

holetá tradice. Jejím posláním 

a výjimečností je přinést osobně 

do každé domácnosti přání radosti, 

zdraví a požehnání do nového roku. 

Při té příležitosti probíhá sbírka, je-

jímž prostřednictvím mohou dárci 

přispět na pomoc lidem v nouzi. 

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svát-

kem solidarity. Zprostředkovává 

mezigenerační setkávání a pocit 

sounáležitosti. To je jejím výrazným 

posláním a nejsilnějším poselstvím. 

Pro koledníky i dárce představuje 

unikátní příležitost k tomu začít 

nový rok dobrým skutkem. 

V místě působnosti Oblastní cha-

rity Rajhrad pomáhá při realizaci 

Tříkrálové sbírky téměř 100 asis-

tentů a přes 2 400 koledníků 

– někteří z nich již mnoho let. Bez 

nich by sbírka v takovémto rozsahu 

nemohla existovat. 

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je 

rekordní; díky všem, kteří se zapo-

jili hotovostním či bezhotovostním 

darem, činí jeho celková výše 

6 065 326 Kč, a stává se tak nejvyš-

ším výtěžkem na celorepublikové 

úrovni. Svědčí to nejen o obrovské 

angažovanosti a ochotě lidí pomá-

hat, ale také o precizní organizaci, 

kterou dlouhé roky zajišťuje koor-

dinátorka Tříkrálové sbírky Oblastní 

charity Rajhrad, Mária Durkáčová.

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční 

záležitostí. Spojilo se obrovské 

množství lidí, kteří mají společný 

cíl – podpořit ty, kteří potřebují 

péči a pomoc a kterým je potřeba 

se věnovat. Myslím, že hlavní ingre-

diencí, která hraje v realizaci sbírky 

zásadní roli, je láska. Je to pro mě 

poslání a svou práci dělám srdcem. 

Spoustu let spolu se svými kolegy 

buduji vztahy mezi dobrovolníky, 

zastupiteli obcí a farníky. Nejde 

to ze dne na den, lidé musí cítit 

důvěru. Protože jsme konzistentní, 

lidé si nás pamatují a jsou ochotni 

pomoci, když je to třeba. Všechno 

je o dlouhodobé spolupráci. Děku-

jeme všem, kteří hotovostním či 

bezhotovostním darem do sbírky 

přispěli, a rovněž těm, kteří pomoh-

li roznášet požehnání do domovů,“ 

říká Mária Durkáčová. 

Vděčnost cítí také ředitel Oblast-

ní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk 

Strašák: 

„Moc si vážíme ochoty lidí pomá-

hat. Do Tříkrálové sbírky se již 

tradičně zapojili naši asistenti a ko-

ledníci, kterým moc děkujeme za 

dlouhodobou a vytrvalou podporu. 

Stejně tak děkujeme obcím, které 

s námi léta spolupracují. Díky vám 

můžeme realizovat charitní cíle pro 

tento rok a pomáhat těm, kteří nás 

potřebují.”

LETOŠNÍ VÝTĚŽEK CHCE 
OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD 
VYUŽÍT NA

• pořízení dřevěných polstrovaných 

židlí do Domova se zvláštním 

režimem sv. Luisy,

• výmalbu pokojů klientů Domova 

se zvláštním režimem sv. Luisy,

• vybudování parkoviště pro auto-

mobily terénních služeb,

• otevírání bezpečnostních dveří 

na lůžkových odděleních hospice 

čtečkou čipů,

• pořízení automobilu pro personál 

Domácí zdravotní péče,

• vybavení zrekonstruovaných 

prostor Domu léčby bolesti s hos-

picem sv. Josefa,

• podporu mobility v terénu pro 

odborné sociální poradenství 

a Charitní záchrannou síť,

• zakoupení polohovacích pomůcek 

pro přesun klientů Charitní pečo-

vatelské služby.

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: 

„Tradiční Tříkrálová sbírka je pro 

Charitu neodmyslitelným přínosem; 

jejím prostřednictvím pomáháme 

především ve svém bezprostřed-

ním okolí. Pečlivě se zhodnocuje 

účel výtěžku a jeho využití. Jde 

nám především o to, abychom 

mohli transparentně naplnit potře-

by pacientů a klientů všech našich 

služeb. Je pro mě povzbuzením, 

když vidím solidaritu lidí, ochotu vy-

stoupit z bubliny pohodlí. Je to pro 

mě také zpráva, že je péče našich 

zaměstnanců veřejností oceňovaná 

a přijímaná. Ke kvalitě našich služeb 

přispívají také dobrovolníci a dárci. 

Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme 

dál společně tvořit smysluplné věci 

a hodnoty. Srdečně děkuji a těším 

se na spolupráci.”
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